枣勘设协字〔2011〕2号

关于发布我市建设工程勘察设计收费控制

标准的通知
各勘察设计、施工图审查单位：

近年来，我市城市建设快速发展，工程建设项目大幅度增加，勘察设计市场呈现出蓬勃发展的局面。在看到所取得成绩的同时，也存在着一些不容忽视的现象，如个别设计单位采取压级压价、低价竞争等不正当方式承揽设计任务。特别是外地勘察设计单位的进入，建设单位多采取压低价格的方式委托勘察设计,部分单位的收费之低已经影响到企业的正常经营。在低价位的状况下,个别勘察单位采取少布点、少钻孔、虚报深度、伪造勘察成果等手段，以减少成本支出。个别设计单位的图纸达不到相应地深度和质量，违反强条现象经常发生，勘察设计质量难以保证。据调查了解，我市的勘察设计收费相对低于全省平均水平，过度的恶性低价竞争，不仅给工程质量留下了较多隐患、扰乱了勘察设计市场的正常经营秩序，同时也阻碍了我市勘察设计行业的健康平稳发展。

为规范勘察设计市场秩序，全面贯彻落实《山东省建设工程勘察设计管理条理》，提高服务质量和勘察设计质量，根据《中华人民共和国招标投标法》第33条规定，投标人不得低于成本的报价竞标；国家计委、建设部《工程勘察设计收费规定》、省建设厅《关于进一步加强山东省建设工程设计招标投标管理的通知》要求，切实加强勘察设计市场经营秩序，维护广大会员单位的合法权益，结合我市实际，现就规范勘察设计市场经营行为、发布建设工程勘察设计控制收费标准的有关事项通知如下：

一、严格执行控制价收费标准

市勘察设计协会在参照省内其它市地的经验做法，广泛征求各会员单位意见后，制定了我市勘察设计及施工图审查收费最低控制价格标准（附后），此标准是充分考虑我市的区域位置、工程技术人员工资标准、物价水平、岩土地质状况和单位经营运转最低费用制定的成本价。各勘察设计单位应自觉遵守《枣庄市勘察设计行业自律公约》，采取以提高勘察设计质量、服务质量和社会信誉为目的良性竞争，严禁以相互降低取费价格的方式恶意竞争。自2011年4月1日起，除需市政府文件要求提供优惠的项目之外，任何单位不得以低于最低控制价标准进行收费、承接业务。大力支持和提倡以优质优价的方式签定工程设计合同。

二、认真做好勘察设计合同备案工作

勘察设计单位要严格按照有关法律、法规的规定签订勘察设计合同，认真执行《枣庄市建筑工程勘察设计合同管理办法的要求》，并在签订合同之日起30日之内，将合同及相关资料报送市建设行政主管部门备案。市勘察设计协会每月在枣庄勘察设计网将合同备案情况进行公布。严格执行合同约定的付款方式，严禁订立合同以外的“阴阳合同”或变相压价的协议等。

三、加强单位内部管理，提高自身服务质量

各勘察设计及施工图审查单位要制定严格的内部管理制度,健全自身勘察设计质量保证体系，全面覆行各项工作职责,严禁超越自身资质等级承揽勘察设计和施工图审查任务，切实维护勘察设计市场经营秩序,努力提高勘察设计审查一次合格率,确保勘察设计施工图审查覆盖率，保证建设工程勘察设计质量和安全.

四、加大对违规行为的查处力度

市勘察设计协会每季度将组织一次有设计单位、图纸审查部门参加的针对勘察设计收费情况的检查。对有违规行为的单位，建议市建设行政主管部门进行处理，并按相关规定给予不良行为记录,对在一年内两次违规的单位，建议降低或吊销资质证书。鼓励对有违规行为的单位进行举报。

附件：1、枣庄市工程勘察设计收费最低控制价标准

      2、枣庄市工程勘察设计审查收费控制价标准

      3、枣庄市工程项目初步设计审查收费控制价标准

                             二○一一年三月十六日

报：省住房城乡建设厅、省勘察设计协会

附件1：

枣庄市工程勘察设计收费最低控制价标准

	建筑工程设计
	工程类型
	规模
	资质要求
	收费标准 元/M2

	住宅
	6层及以下
	甲乙级资质
	12-15

	丙级资质
	12-15

	7层至12层
	甲乙级资质
	16-18

	丙级资质
	15-18

	13层及以上
	甲乙级资质
	20-22

	公建
	≤24M
	甲乙级资质
	20-22

	丙级资质
	16-18

	24-50
	甲乙级资质
	36-40

	>50
	甲级资质
	55-60

	工业厂房
	单层

	15-22

	多层
	甲乙级资质
	22-27

	丙级资质
	15-20

	高层
	甲级资质
	45-50

	勘察
	工程类型
	层 数
	收费标准（元/M）

	住宅
	七层以下
	130-150元/m（土）

	230-260元/m（岩土）

	八层—十三层
	157-170元/m（土）

	240-260元/m（岩土）

	十四层以上
	160-180元/m（土）

	260-300元/m（岩土）

	公建
	六层以下
	130-150元/m（土）

	230-260元/m（岩土）

	24M-50M
	140-160元/m（土）

	260-280元/m（岩土）

	>50M
	180-200元/m（土）

	280-320元/m（岩土）

	工业厂房
	中小型
	110-130元/m（土）

	230-260元/m（岩土）

	大型
	130-150元/m（土）

	280-300元/m（岩土）

注：1、复用设计配基础：按同类项目设计收费60～80%计取；复用设计配基础并局部调整：按同类项目设计收费80～100%计取。

特类及一类项目、地基及基础设计复杂项目、接建及加层建筑、古建筑及仿古建筑等收费时应适当乘以1.1～1.3系数。

附加2：

枣庄市工程勘察设计审查收费控制价标准
一、工程设计图纸审查收费标准

	序号
	项目名称
	结构型式
	收费标准（元/m²）

	1
	住宅、公寓楼
	砖混
	2.2

	底框
	2.4

	2
	多层公建
	砖混
	3.0

	框架
	3.2

	3
	小高层住宅、公寓楼
	框架、框剪
	4.0

	4
	高层住宅、公寓楼
	框剪
	5.0

	5
	高层公建
	框架、框剪
	5.0~6.5

	6
	工业厂房
	单层
	框、排架
	3.0

	多层

	4.0

注：收费调整系数
复用设计配基础：按同类项目审查费40%计取；复用设计配基础并局部调整：按同类项目审查费50%计取。

特类及一类项目、地基及基础设计较复杂项目、接建及加层建筑、古建筑及仿古建筑等应适当乘以1.1~1.3系数。

经二次以上审查合格的工程项目可适当提高收费。

二、工程勘察审查收费控制标准

1、甲级工程项目    3000元

2、乙级工程项目    2000元

3、丙、丁级工程项目  1000元

4、成片开发的住宅小区  3000元

附件三：

枣庄市工程项目初步设计审查收费控制价标准

按照国家计委、建设部关于发布《工程勘察设计收费管理规定》的通知中，以建筑市政工程各阶段工作量比例确定，收费标准为初步设计阶段设计收费的8%。

- 1 -